
Discuţii şi opinu 

SITUAŢIA MOLDOVEI îN TIMPUL STAPîNIRII ROMANE --
NICOLAE GOSTAR 

în var.J anului 106 se termină cel de-al doilea război dacic, un război 
greu, care a necesitat multe jertfe umane şi multe sacrificii materiale din 
partea romanilor, în urma căruia, însă, una din cele mai bogate ţări în aur 
ale Europei antice devine provincie romană. Aşa cum ne relatează documen
tele vremii, acest război se încheie cu un deplin succes din pa·rtea romanilor. 
După moartea lui Decebal, care s-a întîmplat în apropiere de Ranisstorum, 
localitate undeva prin nordul sau estul Transilvaniei 1, în răsăritul Daciei, 
adică în Moldova, războiul se mai prelungea încă 2• Dar, pe la începutul lunii 
august, anul 106, liniştea domnea peste Întreaga ţară a dacilor 3 şi tot cam 
atunci capul viteazului rege dac este dus la Roma şi expus pe aşa-numitele 
Scalae Gemoniae 4, unde putea fi văzut de toţi cei din capitala Cezarilor. 

După laconicele i:nformaţii ale unor autori antici, ţara regelui Decebal 
a fost cucerită de împăratul Traian. Astfel, actualele teritorii româneşti : 
Banat, Oltenia, Muntenia, Transilvania, Crişana, Maramureş (?) şi o bună 
parte din Moldova, deci aproape întreaga ţară dacică, ce cădea în stăpînirea 
lui Decebal, este supusă şi în parte ocupată de a:rmatele rumane. în acelaşi 
sens vorbeşte şi inscripţia lui C. Caelius Martialis, cavaler roman, care luase 

1 M. P. S pe ide l, &nistorum, ultimul punct de sprijin al lui Decebal, În „Acta 
Musei Napocensis", VII, 1970, p. 511-515; idem, The Captor of Decebalus, a new 
lnscription /rom Philippi, în „Journal of Roman Studies'", LX, 1970, p. 142-153. După 
C. D ai c o v i c i u, Ranistorum ar putea corespunde cu castrul şi aşezarea romană dc:- Li 
Hoghiz, jud. Braşov (comunicare lui M. P. Speidel). 

2 N. G ost ar, Cetăţile dacice din Moldova şi cel de al doilea război dacic, în 
„Memoria Antiquitatis'", I, 1969, p. 93-103. 

3 C. Daicoviciu, Neue Mitteilungen aus Dazien, În „Dacia'", VII-VIII, 1937--
1940, p. 330-331 ; CIL, XVI, 160; E. Mary S ma 11 w o o d, Documents illustrating the 
Principates of Nerva, Trajan and Hadrian, Cambridge, 1966, p. 117-118, M. 344, diploma 
militară A de la Porolissum, din care se vede că la 11 aug. 106 războiul dacic se terminase 
şi provincia Dacia era constituită. 

4 A. De gras s i, lnscriptiones ltaliae. Fasti et elogia, voi. XIII, fasc. I. Roma, 1947, 
p. 193-199, 225-226; Istoria României, Bucureşti, 1960, p. 314. 
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activă la cel de-al doilea război dacic, în cali~at~ de trib (unus) leg 
p_art~ III (" ) care ocazie a fost apoi ş1 decorat. Cel care 
(~od~19 X getml •1mace1·n' stceua lui C Caelius Martialis, spune, în termeni des-
n ica monumen u , n · . · D · d · t s 

l d 
· · .... nda expeditwne qua umversa acta evzcta es , 

tu e categonc1, ca secu . f .... „ C · 1 
d

. .... • l d _ l doi"lea război întreaga Daete a ost supusa . uvmte e a 1ca „to ce e a VU A " V({ A f A va 

d 
· b · •

1 
ţelese ca" Dacia a fost supusa , „tnvmsa , „tn nnta . ev1cta est tre me n " .... . d .... • 

\ l 
1
·nseamna"' •1 nsă cum s-ar parea la pnma ve ere, ca intreaga 

.n.cest ucru nu • • . . ··1 d · ~ · 
Dacie a fost anexată la Imperiul roman. Din m[~rmaţn ... e • e mai .ttr~m se. va 
deduce că multe părţi din aed regnum_ D.e~ebalz . vo.r r~'?lrne ext1a ~mperzum 

5
i, deci, nu vor intra în limitele provmcie1 Da CI a ş1 nici nu vor f 1 aneKate 

prQ.vinciei Moesia inferior. 
Ne întrebăm deci ce se întîmplă cu teritoriul Daciei o dată cu sfîrşitul 

celui de-al doilea 'răzb~i dacic ? înainte de a răspunde la această Întrebare, 
trebuie să avem în vedere faptul că războiul nu s-a desfăşurat peste tot cu 
aceeaşi duritate, iar unii dintre daci probabil că nu au susţinut lupta Într-o 
egală măsură. Se mai adaugă şi motive de ordin economic şi strategic, care 
îi obligau pe romani de a nu acorda aceeaşi atenţie întregului teritoriu cucerit 
ori acelor daci care s-au supus de bună voie. Datorită acestor condiţii şi 
situaţii deosebite, cuceritorul nu a aplicat un procedeu sau sistem unic pentru 
întregu~. teritoriu dacic, aşa incit acesta poate fi Împărţit în următoarele 
categor11 : 

1°. Teritoriul cucerit prin luptă, din care s-a format provincia Dacia 
sa~ care ~ fos.t a?exat la provi?cia Moesia inferior, care, îndată după ter
mu~are~ razbo1~lu1, a fost ~o~om~at cu elemente romane (veterani, colonişti, 
cetaţem romam sau peregnm) ş1 ocupat de numeroase unităţi militare ro
mane; .aşa au fost Banatul (probabil în Întregimea lui), Oltenia, Muntenia 
cea. m~1 ma.re parte a Transilvaniei şi extremitatea de sud a Moldovei, aces; 
tentonu ~avrnd ca centru castell11m roman de Ia Barboşi - Galaţi 1. 

. . 2u. Teritoriul . cucerit de romani şi Înc.:lrporat la provincia Moesia 
rnfen~r: ?ar ~~colomzat cu elemente romane şi care nici nu a fost ocupat 
de un!taţ1.le milna~e ror:iiane ; a~a a fost jumătatea de sud a Moldovei, deoa
rpe~_e,,_in .dumpul Im T~a1an, aşezarile dacice de pc cursul inferior al Siretului 

11 avan ava T amaszda~·a z · .i - d ~ f ' . . M ' . . . " ' argzaa•va, upa grn1?,ra ul Ptolcmcu ţineau de 
provmcia oes1a mfenor 1\ ' 

5 A1111. lpigr. 1934 ~ . C · · · . 
p. 174 şi urm. ; Pr~f. C. i )aic'ovici.u D ri~ cs~r'!~ c ' u. _Dacia_ Capta, În .Klio•, 38. 1960, 
Yerbul de,:i11cere inseamnă ,j a st b: p ' area d111 6 ian. 1971, ne atrafe atenţia c\ 

. . . • . " I li a•... Ul/SU · . . ' • • 
\larualis va f1 putm fi numai· Dac· J ~ . • - . s l/TI~ t1ur. De sigur, in t·apu lui Caeliu~ 

d 
- . . . ia cuu•nta ş1 organizat- · · • • re acteaza mscnpţia. a ca provmne 111 vremea cind se 

. 6 Sub acest nume apare În imc11 . ILS 92C . 
IUi Domi\ian. P\la ' O, cu referire la un eveniment din timpul 

; Istoria Romaniei, I, p. 308, 315-316. 349 
. . P .t ~ii ~ m a e u s, Georg., I II 1 o 8. I · · A • • 

~-· Da1c?v1~m. i_n aceeaşi scrisoare (no;a 5' a;ra ~uri.a Romame• •. I, _P· 517 )i urm. Prof. 
~J° Mo:_s1a mfenor (dc:cît pur formal) Zar~'idava g T din ':Idou aten~1a ca. „Ptolc,meu nu inc'.ude 

e pe \armul nord-ve-;uc al Mării Negrea. , amas1 ava, P1robondava ii celelalte Ora.$e 
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3 °. Teritoriul supus prin luptă de romani sau a căror locuitori s-au 
supus de bună voie şi care a rămas în afara provinciei Dacia şi nu a fost 
al~pit nici la provincia Moesia inferior. Aceasta a fost situaţia pentru jumă
tatea de nord a Moldovei, dar şi a altor regiuni, cum a fost nordul Transil
vaniei împreună cu Crişana, unde, pînă în prezent, nu se cunosc urmele unei 
ocupaţii romane şi cu atît mai puţin ale unei colonizări romane. 

Pentru a Înţelege această situaţie, creată în Moldova pe vremea împă
ratului Traian, este necesar să facem apel la cele cîteva puţine izvoare lite
rare şi dovezi arheologice, relative la urmările celui de-al doilea război dacic. 
în ceea ce priveşte arheologia, s-a ajuns la constaitarea că cetăţile dacice din 
Moldova, unele cu ziduri şi sanctuare de piatră, îşi încetează existenţa în 
cursul celui de-al doilea război dacic, adică în 105 sau mai curînd în 106. 
Aceasta a fost soarta cetăţilor de pe înălţimile Bîtca Doamnei şi Cozia de 
la Piatra Neamţ şi de pe Titelca de la Tiseşti-Tîrgu-Ocna. Un castellum roman 
de pămînt pe înălţimea Troian, din faţa cetăţii dacice de pe Bîtca Doamnei, 
ne dovedeşte că unităţile militare romane au ajuns pînă pe valea Bistriţei 9 • 

Două scene de pe Coloana lui Traian permit a extinde acţiunea romană şi 
la răsărit de Carpaţi 10. 

Ce se întîmplă, însă, cu dacii de la răsărit de Carpaţi, după supunerea 
lor de către Traian? După Ptolemeu, care scrie În secolul II, dar după infor
maţii mai vechi 11 , neamurile dacice de la răsărit de Carpaţi, înaintea ocu
paţei romane, deci, în secolul I e.n., erau cele cunoscute sub numele : cost o
b o c i i la nord, c a u c o e n s i i la sud de costoboci şi c o t e n s i i 12 prin 
sudul Moldovei . .în secolul II, neamurile dacice ale caucoensilor şi cotensilor 
dispar din izvoarele vremii, ca şi celelalte neamuri de pe cuprinsul Daciei 
preromane, cunoscute lui Ptolemeu. Singurii, din cele 15 neamuri din Dacia 
preromană, numai costobocii reapar atît în izvoarele literare cit şi epigrafice 13

• 

Dacă formaţiile tribale ale caucoensilor şi cotensilor au fost desfiinţate ca 
grupări politice independente de către Traian, În schimb, costobocii se menţin 
În nordul Moldovei, chiar mai spre nord, pînă pe vremea războaielor marco
manice 14• Se pare că trupele romane nu au ajuns În timpul războaielor dacice 
pînă în ţara costobocilor. Aceştia rămîn, deci, ~i pe mai departe ca trăind 
într-un „stat barbar", independent, dar în calitate de stat clientelar şi aliat al 

e N. G os ta ·r, Cetăţile dacice din Moldo7.:a şi cucerirea roma11ă la nordul Duniirii 
de Jos, în „Apulum", V, 1965, p. 137-147; Idem, Cetăţi dacice din Jfoldova, Bucureşti. 
1969, p. 37-38. 

10 N. G 0 st ar, Cetăţile dacice din Moldova ş1 cel de al doilea răz.boi daci,-, 
p. 94 şi urm. 

11 E. Hon i g man n, „RE". XIV, 1767 )i urm. 
12 P to I e m a eu s, Geogr., III, 8, 3. 
1a A. v. premers tei n, „RE", XI, 1505; V. Pârvan, Getica. O protoistorie 

a Daciei, Bucureşti, 1926, p. 22 şi urm.; I. I. Rus su, Les Costoboces, În Dacia, N.S., III, 
1959, p. 341 şi urm. 

u N. G ost ar, Ramura 11ordiâi a dacilor. Costobocii, în uBule:inul Universităţilor 
V. Babeş şi J. Bolyai", I. 1956, p. 195 şi urm. 
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Conducătorii lor, cărora romanii le recunoscuseră 
romanilor, în frunte cu 
titlul de reges 15

• „ . 
în ceea ce priveşte pe dacu dm zo~a centra.lă a ~olddovei şi, m.aif· cu 

v • d" d · "le muntoase lor h se va mterz1ce e a se mai or-
seama cei m epres1um . "'' . • bl' . "' î " . "f" · v • iduri de piatra ş1 smt o igaţi sa se aşeze n c1mpie sau 
t1 ica .... yr'f ce.taţl c~î ~ilar Aşa a fost cazul dacilor de la Piatra Neamţ, care 
pe vaie a~gli a~ ceuta"'ţile.de pe înălţimile Bîtca Doamnei şi Cozla şi care îşi 
nu vor mai ocm • 1 d 1 L "' · 
vor Întemeia aşezări deschise, nefortificate, la şes, c~6m s.m~ ce e . e ~ utane 
şi Dărmăneşti, care nu sînt mai vechi ~e s~~olul I~ . Ei smt o~hgaţi de} se 
considera aliaţii romanilor, iar conducatorn lor smt r~c~nosc~ţi. de împ~rat, 
cărora (judecind după nume~oasele tez~u!e de denari. 1mp.enah ror_nar:i1. pe 
teritoriul Moldovei) treptat h se va plati un substanţial ŞI tot mai ridicat 

subsidium. 
Totuşi, împăratul Traian, pentru a supraveghea îndeapr~pe ac:astă 

parte de răsărit a Daciei, păstrează castellum roman de la Barboş1-Galaţ11 În 
felul acesta avînd asigurată securitatea frontierelor răsăritene ale provinciilor 
Dacia şi Moesia inferior, deoarece vexilaţiile leK. V Macedonica, la care se 
vor adăuga mai tîrziu şi cele ale coh. li Mattiacorum. cantonate aici la gura 
Siretului 17, erau suficiente pentru a preîntîmpina eventualele mişcări ale daci
lor răsăriteni. 

Această stare de lucruri, stabilită de împăratul Traian, este total schim
bată după moartea acestuia, în toamna anului 117 sau, poate, pe la începutul 
anului următor. Împăratul Hadrian, urmaşul lui Traian, renunţă la teritoriul 
~unteniei 18• El părăseşte castrele de la Drajna de Sus 111, Tîrgşor 20, Mălăeşti, 
P1etrosele (?) (probabil, şi altele) 21 , iar armata de aici este retrasă în Moesia 
inferior sau Dacia inferior. Totodată renunţă la acea parte a teritoriului din 
s~dul Moldovei, pe care Traian o alipise Moesiei inferior, dar nu o colonizase 
ş1 mc~ nu a fost ocupată de u?ităţi militare. Din Moldova, Hadrian păstrează 
n.uma1 castel~um de la B.arboş1,. unde se înfiripase o importantă aşezare civilă 
ş1 care este singur~ lo<:_ahtate dm Moldova, care a fost colonizată cu elemente 
romane 22

• Probabil ca tot Hadrian este acela care limitează acest teritoriu 

15 C.l.L.. VI, 1801 = ILS 854 
16 A. N i ţ u. I. Z am o ; e · M z · . 

î~ "Ma..teriale şi Cercetări Arhe~logi~e~ .\i .195~,mpo \~~:_~~o ·SNJa~le de la cp"''!~, Ndea"!f· 
dm Moldova şi cucerirea romană, p. 147. · · • · ost ar, etaţ1 e acice 

17 N. G ost ar, Unităţile militare r d' li Danubius 0 I 1967 107 · omane 111 caste um roma11 de la 8arbo1i în 
~ · • , p. ŞJ urm. • 

:: lrtoria Românki, I, p. 523 şi urm. 
G h. S t e fa n, Le camp romai11 d D · d S • · 

1947, p. 115 şi urm. e Ta/na e us, in Dana, XI-XII. 1945-

:: g h. Di ac o n u, T~rgşor, Bucureşti, 1965, p. 11. 
. . Tudor, O/tema Romană ed III B . 

castre dm Muntenia, părăsite sub Hadria~ p; bab'l l~cf~eşu, 19?8, P· 170, 172. Printre alt.: 
• 22 V. p â r va n, Castrul roman de I~ Po1· ca .igurau îl cele de la Filipcşti şi Rucăr. 
m „Anal. Acad. Rom Mom seq ist a II iana şi drumul roman prin Moldova de Jos 
fan, Nou,.,·elles dec~u•:e1te~ da,;s I~• ser. li • tom. X:XXVI, 1914, P· 93-130; G h. Ş te~ 
1935-1936, p. 341 şi urm. caste um romam de Barboş1, În „DaciaM • V-VT, 

https://biblioteca-digitala.ro



SITUAŢIA MOLDOVEI IN TIMPUL STĂPINIRII ROMANE 83 

>rintr-un val de pămînt, limes-ul roman al Moldovei (i se spune Troian), ce 
~ornea de la Siret pînă la Prut, între Şerbeşti şi Tuluceşti 23• Restul Moldovei 
:ămîne dacilor, În calitate de aliaţi ai romanilor, trăind sub conducătorii lor, 
~u legile şi tradiţiile lor. 

Istoria dacilor din Moldova, în timpul existenţei provinciei romane 
Dacia, încă este puţin cunoscută. Putem, însă, mai bine urmări viaţa popu
laţiei romane colonizate la gura Siretului şi a dacilor autohtoni aflaţi aici, 
a căror urme materiale au fost găsite atît în castellum cit şi în aşezarea 
civilă 24• Încă În primii ani de cucerire a Daciei, foarte probabil În primul 
război dacic (anii 101-102), pe înălţimea Tirighina de la Barboşi, pe ruinele 
unei ceiăţui dacice, se construieşte un puternic castellum cu ziduri de pămînt 
şi bîrne, care mai tîrziu vor fi înlocuite cu ziduri şi turnuri de piatră 25 • Cer
cetările din ultimii ani au stabilit În mod definitiv că ocupaţia romană la 
vărsarea Siretului nu este mai veche de Împăratul Traian, deci nu anterioară 
războaielor de cucerire a Daciei, purtate de acest împărat 26• 

Din diferite descoperiri arheologice şi din cîteva puţine, dar impor
tante documente epi'grafice, s-a constatat că la adăpostul acestui castellum 
şi al valului de pămînt Şerbeşti-T ukeşti se dezvoltă o aşezare civilă bine 
populată cu colonişti de limbă latină şi limbă greacă, la care se adaugă un 
important procent al populaţiei autohtone dacice 2i. Aşezarea civilă, care apă
ruse şi se dezvoltase În secolul al II-iea, astăzi este În totalitatea ei distrusă 
de vechile revărsări ale Siretului. Au rămas, Însă, urmele gospodăriilor agri
cole, răspîndite Între Siret şi Prut În teritoriul Iimitat de valul dintre Şer
beşti şi Tuluceşti. Vas:a necropolă romană de la Barboşi 28 , monumentele 
sculpturale aflate aici 29, obiectele ceramice cu reprezentări în basorelief 30, 

sarcofagele de piatră 31 , dintre care unul cu reprezentări simbolice 32, precum 

23 M. Petre s c u-D î mb o viţa, Archăologische Forschungsreise im Bezirk Covurlui 
(Umere Moldau), În "Dacia", VII-VIII, 1937-1940, p. 442, monedă din anul 168 
aflată în val. 

24 N. G ost ar, Săpăturile şi sondajele de la Ş'rndreni - Barboşi, În „Materiale 
şi cercetări de arheologic", VIII, 1962, p. 507 şi urm. S. San ie, I. T. Dr a g om i r, Con
tinuitatea locuirii dacice în castrul de la Barboşi - Galaţi, În „Oanubius", IV, 197'.), 
p. 136 şi urm. 

25 N. G ost ar, Unităţile militare, p. 107. 
21 Ibidem. 
21 S. S an ic, I. T. Drag om i r, op. cit. p. 136 şi urm. 
2s In partt'a cercetată prin săpăturile din ultimii ani. 
2u V. Pârvan, op. cit., loc. cit. I. T. Drag om i r, Ca'i:alerii da1111bieni di11 castel

!um roman de la Tirighina - Barbo şi, în „Danubius", IV, 1970, p. 123 şi urm. 
30 S. Sanie, Medalioane şi tipare romane descoperite la Tirighina - Barboşi, În 

~Danubius", 11-111, 1969, p. 81 şi urm. 
31 G r. Toc i Ies cu, op. cit., p. 548; M. A I ex an dres cu - Vi anu, Les sar

cophages romains de Dobroudia, în „Revue des Etudes Sud-Est Europcenncs VII I, 2, 1970, 
p. 296-297. 

3! M. A Ie x an dres cu - Vi anu, Un sarcophage mithriaque a11 Musee d'Histoire 
de Galatzi, în „Revue des Etudes Sud-Est Europeennes", V, 1-2, 1967, p. 229-239. 
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· · · ··1 • l"mba lati'nă sau greacă 33 sînt dovezi că la gura Siretului se 
şi mscnpţn e m 1 u . . A • d d găsea una dintre cele mai însem~ate ~şe~an situate. 1!]- ext.remitatea e nor 
a provinciei Mo~sia inferior. O mscr~pţie, descoperita ,?l~i de mul~5 la Şen: 
dreni 34 unde s-au aflat urmele unei modeste gospodaru romane , atesta ' d . z· 36 I · prezenţa unui magistrat municipal cu ra~~ul e qumquenna zs .. n ac~c:_a~1 
inscripţie se vorbeşte despre un ord~, ucons~hul ?:.;:onduc.c;.re al u_ne•„ local1ta.ţ1, 
cu dreptul de a emite decrete 31, adica „d.isp~ziţn , „legi , "ordu~e , ~alahile 
pentru întreaga populaţie de pe acest terrztorzum. Documentul ep1graf1c de la 
Şendreni constituie dovada certă că aşezarea de la Barboşi îşi avea organul ei 
de conducere cu magistraţii respectivi, fără să depindă de un alt centru urban. 
Pe baza întregului material şi complex arheologic descoperit se poate admite 
că la gura Siretului a fost un important centru meşteşugăresc şi negustoresc, 
unde aveau loc cele mai dese schimburi între dacii din Moldova şi populaţia 
din Moesia inferior. Agricultura şi viticultura, nu mai puţin creşterea vitelor, 
deţineau, însă, locul întîi în ocupaţiile locuitorilor din aşezarea romană de la 
Barboşi 38. 

P~in a doua jumătate a secolului al II-lea, pe locul unde se găsea o 
parte dm necropola plană de incineraţie şi inhumaţie, se construieşte un mare 
c~str~ cu ziduri de piatră!. ~u turnu~i .la ~olţu!i. şi udouă şanţuri largi în faţa 
zidurilor. A~este noi lucran de fomficaţie mil1tara suprapun sau distrug în 
~arte m.ori:nmtele r~manue. Cas~ellum, la rîndul lui, este cuprins în interiorul 
... ast~ului şi, probabil, ca uva. ţ~ne loc de praetorium. Din observaţiile strati
~raf~ce s-a _putut vedea .ca nd1carea castrului ar fi putut avea loc în timpul 
unpbili~ul~1 Marc Aureh.u (161-189). Inu-adevăr, în timpul acestui împărat, 
pro d d 11 !n anul 17~, lzmes-ul dunarean este străpuns de invazia neamurilor 
nor :-, u~arene 3~, pnnt~e, care u~ r?l d~ seamă l-au avut costobocii 40, care 
prad~, ~istrug şi ,?~oara tn Moes1a mfenor 41 , ajungînd cu devastările înă în 
Grecia . Cercetanle, efectuate în castell11m ne aratav cv · f ~f. · de A vi . T . h" . V ' a mica Ortl 1caţ1e 
lor ~e rnaymea mg ma, d_at~nta poziţiei avantajoase, zidurilor şi turnuri-

e aparare, nu a avut mm1c de suferit de pe urma invaziei şi a trecerii 

• 33 C.I.L., III. 777 (p. 1009), 7514 (-778) !'15~ ~516, 7517, 7618, 76231, 12486. \' -p' • 
779

• 
7620 

_(=785)
1 
•. 6219, 7518 (=-6220), 

mscr1pţ~ de la Hadria11 în casullum r~ma;1 da l v ~ n,b Of'. ~lt., loc. cit.; N. G o 9 tar, O 
Al. I. Cuzaa din laşi, Istorie XII 1966 15~ a <lr o11. tn "Analele Ştiinţifice ale Univ 
descoperită în ultimii ani, mai •păm~ază ob' mp.[ ·r -] 152. Un fragment dintr·o imcrip•ie inedic:l. 

34 v p, en a . • ·. 
35 N. a r va n, op. cit., loc. cit. 
38 V .G P ~st ar, Săpăt~rile 1i sondajele, p. 505 

· a r v a n op c t I · · 
37 \' p â ' . ~ ., oe. cit., Istoria Româ11iei I p 525 526 

38 
J · r ~ a n, op. cit., loc. cit. ' ' · - · 

. n mormmtul unui copil, desc . • . 
printre alte ofrande funerare s-au - . . open~ acum c1ţ1va ani În apropiere de castellum, 

ae I · gasn ş1 resturile.- uno · h' · d - storia României I p 526 . R d r c1orc m1 e struguri. 
Dunarea de J B ' .' · • a u V u I p e D" I · os, ucureştt, 1969 158 . • III stnria Dobrogei li Ro „ la 

40 E m p . ' P· ş1 urm • · mami 
· op e s cu Epi h' h · 

41 CIL, III, 142141; = glrLaSp i8sc50t Beitrăge, p. 192 şi urm. 
42 B'bl' · • 1 · E m p ' iograf1a pentru invazia costob ·1 • • op e ~cu, op. cit., loc. cit 

oei or in Grecia la Em p . · op~cu. op. cit., loc. l:lt. 
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Dunării din partea costobocilor (şi a altora), dar, probabil, că numai datorită 
acestui eveni~ent, Î~pă~atul Marc. Aureliu ia hotărîrea de a întări apărarea 
de la gura SiretulU1, prm construirea unui castru puternic şi care putea să 
adăpostească o garnizoană mai numeroasă 43. 

~u dispun~m În~ă de dovezi îndeajuns de clare cu privire la durata 
acestui castru. Dm puţmele descoperiri monetare, în incinta castrului, putem 
deduce că în timpul împăraţilor Septimiu Sever (193-211) şi Caracalla 
(211-217), castrul funcţiona Încă. Trasarea unor şanţuri pentru lucrări de 
utilitate publică, în spatele gării Barboşi, puse sub observaţie de către noi 
în toamna anului 1969, ne-a dus la convingerea că o bună parte din castru 
a fost distrus în urma unei puternice inundaţii, de unde apele nu s-au mai 
retras cudnd, edificiile stînd multă vreme În mîl şi sub apă. Tot atunci ar fi 
putut să dispară şi aşezarea civilă, atît cît se afla pe loc inundabil, după cît 
'ar reieşi din cele constatate în urma descoperirii unui puţ roman, acoperit în 
întregime de aluviunile aduse de inundaţie. 

în urma acestei calamităţi, aşezarea civilă se va retrage pe locuri mai 
înalte, ferite de viitoarele revărsări. S-a observat că această nouă a~ezare 

, suprapune o parte a castrului şi acesta, la rîndul lui, suprapune vechea necro
polă romană. Noua aşezare civilă, ce se înfiripează pe pantele de la Barboşi, 
este, însă, mult mai sărăcăcioasă ; se construiesc bordeie, iar după ceramică, 
'populaţia de aici (pe locul unde s-a săpat recent) este o populaţie dacică, 
care, însă, foloseşte şi ceramică romană 44• Pe de altă parte, prezenţa ceramicii 
romane, care este in majoritate aflată În mai multe locuri, alături de ceramica 

i dacică, dovedeşte o îndelungată convieţuire a populaţiei provincial-romane şi 
romanizate alături de daci. 

După distrugerea prin inundaţie a unei părţi din castru, care a putut 
: avea loc în primele decenii ale secolului al III-lea, garnizoana romană de 
la Barboşi menţine numai castellum de pe înăţimea Tirighina. În timpul îm
păratului Gordian III (238-244) sau a urmaşului său Filip Arabul (244-249), 
castellum suferă şi el o distrugere, datorită unui incendiu, cauzat, probabil, 
de o invazie a carpilor sau a goţilor de sub conducerea lui Ostrogotha 45

• 

· Castellum este îndată refăcut, iar garnizoana de aici, pe lingă soldaţii coh. II 
Mattiacorum, este întărită cu soldaţi din classis Flavia Moesica, aduşi de la 

, Noviodunum (Isaccea), unde această unitate navală dunăreană îşi avea 

· locul de staţionare 46• 

Castellum continuă apoi să apere vadul de la gura Siretului pînă în 
• vremea împăratului Aurelian (270-275), care, în 271, abandonînd provincia 
I Dacia, retrage la sud de Dunăre şi garnizoana de la Barboşi 47

• În timpul 

43 N. G ost ar, Unităţile militare, p. 107. 
44 S. San ic, I. T. Drag om ir, op. cit., p. 138-139. 
45 Iordanes, Get.,91-92. 
48 N. G ost ar, Unităţile militare, p. 111. 
47 Ultimele monede aflate în cel de al doilea nivel roman din castcllum sînt C'misiunilc 

1 din timpul lui Claudius II Gothicus (268-270). 
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v . · ( 06 337) dacă nu cumva mai înainte 
împaratului Constantm cel Mare 3 - . .' . • vi . Ţ" • 

· 1 1 · D" 1 · (284-305) romanu constrmesc pe tna ţ1mea 1n în umpu u1 10c eţ1an • d v 
ghina de la Barboşi, pe ruinele v:_chiului castellu'!1, un turn 

48 
e paza, pe car 

îl vor păstra pÎnă în a doua jumatate a secolului a~. IV-iea · . 

D ·· d" t 1 Moldovei în primele decenu ale secolului al II-iea acn m res u , . v I v b · I 
vor trăi în relaţii paşnice cu romanii. Nu este s1_g~r ca. a r~.z ~1u pe car 
l-a purtat Hadrian la Dunărea de. Jos 49 a.r fi p~ruc1pat ş1 dacu dm ~oldova 
Este posibil, însă, ca în timpul lui. A~tom!1us ~1u~ (138-161)..; nu ş~1m dat~: 
rită căror motive Dacia sau Moes1a mfenor sa f1 fost atacata de catre dacn 
răsăriteni so. în timpul războaielor marcomanice, însă, provincia Moesia in
ferior are mult de suferit de pe urma invaziei costobocilor 51

• Un război îm 
potriva dacilor, probabil să fie cei din Mol?ova,. s-a~ putea să fi _fost pu5ta.t d 
Împăratul Maximin Tracul (235-239), ultimul 1mparat care mai poarta titlul 
triumfal de Dacicus maximus 52• 

Cercetările arheologice întreprinse în Moldova, pe locul aşezărilor da
cice din 15ecdlul al Ii-lea şi începutul s~:oluJ.ui al III-iea, ne arată că 1egăturiie 
cu lumea romană au fost deosebit de intense. Pătrund în Moldova în can- 1 

tităţi masive denarul şi maneta romană. Centrul de la Barboşi a fost acela 
care permitea dacilor procurarea diferitelor produse meşteşugăreşti ale atelie
relor romane, în special veselă şi diferite obiecte de metal, unelte şi, probabil, 
chiar şi arme, deşi exportul acestora era interzis prin lege. Numeroase amfore! 
romane, datate în secolele II-III şi aflate În aşezările dacice din Moldova' 
sau În depozite izolate, dovedesc că exportul de vin din provinciile romane 
era unul din negoţul cel mai rentabil În lumea dacilor liberi. Dacii, în schimb, 
puteau procura pentru piaţa romană vite, oi, pici, lină, miere, ceară -~i 
credvem c~ un a_nicol mu!t căutat pe pieţele Moesiei inferior a fost sarea, dl! 
buna .calitat_:, 111tens exploatată de daci la salinele de la Tîrgu-Ocna, în 
apropierea carora s-au aflat nu mai puţin de patru aşezări. 

. 
48 

În ultimul_ nivel roman din castellum s-au afl.11 monede de la Maximianus, Con-
stanun cel Mare, Cnspus, Constaniiu~ II şi Honoriu• 

. 
49 I< tor ia României, I, p. 4 .10-43 I ; D. 'Ţ 11 d 

0 
r, 

Dacia romană, Bucure)ti, 19S 7, p. 11 _ R,lffoale 1i atacuri barbare ;,, 
50 D. Tudor, Răscoale şi atacuri p "'i · / . . . 
jl D Tudor R- I . .' . -- ~1 urm.; storia Rumân~•. I, p. 430-431 

. . · , ascoa e ş1 atarnn ... , p. li ; d N G l . . . . · 
Cla11d1us Pompeiamis aux bouchrs d D b ; li · · ? st ar, -a muno11 de T1beraws 
1969, p. 290 ~i urm. O mare iu:bu;arc ,1~~ ~·0:11În ommages ~ M_arcrl Re'!ard, II, Bruxelles. 
cum dovedesc mai multe tezaure d-· d . . ~oldova in ttmpul hu Commodus, după 
· - E b • enan romani rngropate · ·· d d . imparat. stc posi ii ca anumite lupte d d . • rn anu e omme ai acestui 
8, 1 şi Hisr. Aug .. 1 "ita Commodi 6 ~se. ~/orna ni inv af~ra Daciei (Dio Cassius, LXII 
petrecute În Moldova. ln volumino~sa ' ŞI r' 5, 16~ 53 f1e În legătură cu evenimente!~ 
tempo di Commodo, Torino 1964 m51o6no~ra IC a u1 F. 0 ros so, La lotta politica al 
de I ·r · · • P· ş1 urm prea pu• · · v a peri ena sau vecinătaua Daciei • f D T d - ,1n se. insJSta asupra războaielor 
~Ir~ tezaure monetare indică aceea.~i 'st~r~ d. r or:. ~·tScoale ,, atacuri„„ p. 41 ~i urm. 
um1u Sever. e a arma tn Moldova ~i În t"m I I · S 

5! H 1 pu u1 ep-
. . J) e s sau, l.l.S„ III, 1, . 294- • V •• 

titlul triumfal de Dacicus maximus est~ d~ 295. La_ '!11paraţ11 de după Maximinus Th 
a aueat numai in mod incidental. ra:ot, 
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Acest echilibru de viaţă paşnică şi fructuoasă colaborare între romani 
11 dacii răsăriteni, a fost brusc Întrerupt de apariţia în Moldova a carpilor, 
care, începînd cu anii de domnie ai lui Gordian III, vor fi cunoscuţi ca' cei 
mai temuţi duşmani pentru provinciile Dacia şi Moesia inferior 53 • Ei coboară 
în Moldova de undeva de la extremitatea nordică sau nord-estică a lumii 
dacice 54• Cultura lor este cunoscută sub numele de cultura Poieneşti şi păs
trează mul te elemente vechi dacice, dar are şi elemente noi, străine de daci, 
aduse din alte regiuni 55• începînd cu Gordian III, împăraţii vor duce lupte 
împotriva acestora şi de abia în secolul al IV-lea numele lor dispare din 
documente 56• Dispariţia lor ca nume înseamnă, însă, şi dispariţia ultimelor 
enclave de populaţie care mai vorbea limba dacică sau un idiom apropiat ori 
mult înrudit cu cel al dacilor. Dar în vremea dominaţiei carpilor în Moldova 
are loc şi abandonarea şi desfiinţarea provinciei de la nord de Dunăre şi cu 
aceasta se încheie şi stăpînirea romana peste cea mai mare parte a Daciei. 

63 Istoria Român~i I. p. 637 şi urm.; G h. Bi c hi r, Carpii în istoriografia română 
şi străină, în S.C.I.V., XXII, 2, 1971, p. 179 şi urm.. . . . . .. _ . 

M Pentru mult discutata şi controversata ongme ş1 paene primitiva a carpilor a se 
vedea din nou Gh. Bichir, op. ci~. . . . , . . . . 

55 R. V u Ip e, Săpăturile dl' la Po_1eneşt1 dm 1949, 11:1 !'Mate~1ale .a~heolog1ce pnvmd 
Istoria vt'che a R.P.R.", I, 1953, p. 213 ş1 urm. ; Întreaga b1bhograf1e pnvmd cultura mate
rială carpică a se vedea la G h. Bi c hi r, Carpii în istoriografia română şi străină, 
p. 179-195. . 

58 Ultimul împărat care poartă titlul triumfal de Carpicus maximus, este Constant1i:i 
cel Mare, obţinut în 318 sau 319 (H. Dessa.u, I.L.S., II!, 1, p. 308; Despre Carpod~a'.! 
care apar la Zosimus, IV, 34, printre neamurile nord-dunarene, pe la 38C-381, nu exista 
deplină certitudine că ar fi acelaşi neam cu carpii. 
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